
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá zvládáním pandemie COVID-19 u akademických pracovnic –

matek. Cílem práce je zjistit, jak se akademičky vypořádávaly s globální krizí v souvislosti se 

skloubením osobního a profesního života. Práce zohledňuje kritéria akademické excelence, 

zkoumá, zda se zvládání pandemie lišilo u akademických pracovnic, jež dosahují kritérií 

akademické excelence, a těch, jež jich nedosahují. Navíc práce mapuje akademickou práci 

v době pandemie COVID-19 ve dvou odlišných vědních oblastech (STEM a SSH) a současně 

i ve dvou typech akademických institucí: VVŠ a AV ČR. Pro dosažení výzkumných cílů bylo 

využito kvalitativní metodologie, specificky polostrukturovaných rozhovorů, které umožnily 

identifikovat stěžejní faktory, jež měly vliv na zvládání pandemie u akademických pracovnic – 

matek. Metoda zároveň umožnila získat informace ke komparaci předem stanovených 

kategorií. Výzkumné šetření odhalilo celkem tři dimenze, které se společně podílejí na 

schopnosti akademiček vypořádat se s pandemickou situací. Jedná se o osobnostní, rodinou a 

profesní dimenzi, jež se navzájem ovlivňují a jsou spolu provázány. Akademická excelence a 

dosahování jejích kritérií nehrálo ve zvládání pandemie roli. Akademické pracovnice působící 

v oblasti STEM a SSH se potýkaly s obdobnými problémy, které však měly rozdílný charakter 

vzhledem ke specifikům těchto vědních oblastí. Akademičky působící na VVŠ a v AV ČR 

čelily odlišným výzvám plynoucím z jejich pracovní náplně, tedy výzkumných grantů a výuky. 

 


